REPUBLIKA E KOSOVES

KUVENDI KOMUNES - SHTIME
Komiteti pér Politiké dhe Financa
Nr.01-060/01-7216/20 daté: 05.05.2020

Npi - 01/92 daté: 08.05.2020

Duke u bazuar n€ nenin 49 t& Ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale, Nr. 03/L-040, si dhe n& bazé t& nenit
3.11 t& Rregullores t& Punés s&€ Kuvendit dhe Komiteteve Npi —01/149 daté: 31.05.2019, Komiteti
pér Politiké dhe Financa né mbledhjen ¢ mbajtur mé: 08.05.2020 nxjerr kété:

EKSTRAKT
PROCESVERBAL

I MBLEDHIES SE -III- TE KOMITETIT PER POLITIKE DHE FINANCA
E mbajtur mé datén: 08.05.2020 (e premte) né ora 10.00 h. né sallén Nr.1 t& Kuvendit

N& mbledhje kan& marr€ pjesé: Kryesuesja znj.Medina Brahaj, pastaj anétarét e Komitetit z.Perparim
Ramusa, znj.Arbresha Syla, z.Naim Zejna, znj.Zarife Rexhaj, z.Ruzhdi Jashari, dhe znj.Adelina
Beqaj. Pérveg anétaréve t€ KPF-sé né mbledhje kané marré pjesé edhe: Drejtorét, z.Halil Halili;
Zyrtarja Kryesore Financiare, znj.Kimete Ukaj; Zyrtari p&r Informim z.Lulzim Sahiti; Zyrtari i IT-sé
z.Gazmend Ademaj. Mbledhjen e hapi, Kryesuesja e KPF-s& znj.Medina Brahaj, e cila pasi
pérshéndeti t& gjithe t€ pranishmit, konstatoi Kuorumin e mjaftueshém pér mbajtjen e mbledhjes. Pér
kété€ mbledhje &shté propozuar ky:

REND DITE

1. Propozim-Vendim pér rritjen e Kulmit Buxhetor, t& vitit 2019 nga realizimi i t& hyrave vetanake,
2. Propozim-Vendim pér ndarjen e t& hyrave t€ bartura nga viti 2019 né vitin 2020,
3. Propozim-Vendim pér lirimin nga taksa Komunale pér personat juridik.

Kryesuesja, znj.Medina Brahaj; Para se t& hap diskutimin pér rendin e dités tha: Pér fat t& mirg
fazén mé t€ réndé t€ Pandemisé KOVIDI19 e kaluam, késhtu q& tani mé jemi né fazén kur nuk ka (&
infektuar me korona virus. Por lus qé edhe mé tutje t& kemi kujdes t& shtuar sepse mund t& rikthehet.
Né vazhdim po hapi diskutimin pér rendin e dités.

z.Perparim Ramusa; Pérshéndetje, njé pérshéndetje e veqanté pér znj Kimete Ukaj q& u rikthye si
Zyrtare Kryesore Financiare, t€ ciklés i uroj puné t& mbaré. Uné e pérkrahu rendin e dités.

z.Naim Zejna; Pérshéndete, uroj mirseardhje Kimete Ukaj, edhe po ashtu uroj qé pandemia té
largohet krejtésisht sa mé paré. Ka pyetje nga qytetardt pér drejtorin Halil Halilin, por do ti dorézoj
pyetjet.

z.Ruzhdi Jashari; Pérshéndetje, uné i uroj miréseardhje Kimete Ukaj, dhe uroj gé ajo t& jet& vetvetja.
Te rendi i dités, ne kemi procesverbal pse mos me e shti né rendin e dités sepse dikur kur & higet
Pandemia ne i harrojmé krejt. Uné e di q& zyrtari i Kuvendit z.Idajet Rexhepi e ka punuar
procesverbalin, pse mos me e shti né rendin e dités.

Kryesuesja, znj.Medina Brahaj; Sqaroi, se ne kemi folé me MAPL-né dhe ata na kané théné se
nuk, shqyrtojné vendime tjera pérveq atyre qé& kané t& béjné me financat. Kjo nénkupton se né rendin
e dit€s nuk mund & fisim pika tjera pérveq atyre financiare.

Kryesuesja, znj.Medina Brahaj: Konstatoi kuorumin prej 6 anétaréve prezent né mbledhje.

* Komiteti pér Politiké dhe Financa, me 5 vota “Pér” me 1 voté “Kundér” dhe me 0 vota
“Abstenim” aprovoi rendin e dités,
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Pika 1

Propozim-Vendim pér rritien e Kulmit Buxhetor, t& vitit 2019 nga realizimi i t&8 hyrave vetanake
Kryesuesja, znj.Medina Brahaj; Fjalén pér prezantimin e késaj pike ja dha Kimete Ukaj.
znj.Kimete Ukaj, zyriare kryesore financiare; Ju falénderoj pér urimet qé mi bété. N& vazhdim ajo
tha se ne kemi propozuar két¢ piké (€ rendit t& dités me qéllim g& me e rrité¢ Kulmin Buxhetor pér
vitin 2019 me géllim g€ ta hapim mundégsing pér ti shfrytézuar shumén e mjeteve financiare prej
21,248.40€ t& grumbulluara nga t€ hyrat vetanake muajin e fundit t& vitit 2019. Kulmi buxhetor me
kéto mjete do t& rritet né 525,130.00€. Dokumentin ¢ propozuar nga ekzekutivi e keni marré me kohé
dhe besoj e keni lexuar, késhtu q& nuk do ta zgjati mé shum por jam kétu pér ndonjé pyetje
eventuale,(shih dokumentin).
z.Naim Zejna; Miré €sht€ g€ kemi rritje t€ t& hyrave vetanake. Pyetje pér ZKF-ng, a éshts kjo ndarje
e njejté me shumén prej 21,240.40€ 7
znj.Kimete Ukaj, zyrtare kryesore financiare; Po te ndarja &shté pérfshiré shuma e njéjté.
z.Ruzhdi Jashari; A jané n€ planifikim kéto ndarje? Dhe pyetja tjetér Donacionet a jané t& pérfshira
né kété ndarje n& shumén prej 525,130.00€7
znj.Kimete Ukaj, zyrtare kryesore financiare; Kéto t& hyra jané nga t& hyrat indirekte, dhe nuk
kang gené t€ planifikuara.
Kryesuesja, znj.Medina Brahaj: Konstatoi kuorumin prej 7 anétaréve prezent né mbledhje.
* Komiteti pér Politiké dhe Financa, unanimisht vendosi i rekomandoj Kuvendit aprovimin e
Propozim-Vendimit pér rritjen e kulmit Buxhetor, t& vitit 2019 nga realizimi i té hyrave
vetanake né shumén prej 525,130.00€.

Pika 2

Propozim-Vendim pér ndarjen e (& hyrave té bartura nga viti 2019 né vitin 2020
Kryesuesja, znj.Medina Brahaj; Fjalén pér prezantimin e késaj pike Jja dha Kimete Ukaj.
znj.Kimete Ukaj, zyrtare kryesore financiare; Prezantoi kété piké para KPF-sé sipas shifrave né
Propozim-Vendim. Dokumentin e keni t&8 shkruar dhe ua kemi dérguar me kohég, nése ka ndonjé
pyetje jam kétu pér tu pérgjigjur, (shih dokumentin).
z.Naim Zejna; Te pozicionet 9 dhe 13 duhet me i b&rg 9, 10 e mos me e humbé renditjen. Mjetet nuk
jan€ (€ arsyetuara bash taman, mirépo e rezervojmé & drejtén g&é né Kuvend me diskutuar mé
detalisht, pér me qité ndonjé projekt mé konkret.
znj.Kimete Ukaj, zyrtare kryesore financiare; Sqaroi lidhur me pozicionin e performancés.
z.Ruzhdi Jashari; Po shihet q¢ pwerformanca né vitin 2019 nuk ishte n& nivelin e duhur. Rreth
100.000€ i kemi nda pgr Pandeming¢ KOVID19 nése higen kéto po na mbesin edhe digka mbi
130.000€ ¢ € cilat njé pakicé shkojné te kapitalet ndérsa t& tjerat te shérbimet dhe mallrat. E kuptoj
q€ ka kérkesa t¢ médha, por i ke qit€ 6 pozicione te ky kod buxhetor. Kéto jané vérejtjet tona.
z.Perparim Ramusa; Te kjo piké pajtohemi por jo edhe me ményrén e alokimit. Po ndalem te
projektet veq e veq, te Administrata i kang ndaré 25.000€ kur e dimé q& né shumécén e kohés jané
mbyllur, Qerdhja &sht& mbyllur, ndérsa te shéndetésia pajtohem. Késhtu g€ uné propozoj qé deri mé
14 né€ mbledhjen e Kuvendit & mendojmé miré, uné kisha propozuar & shumica t& shkojné né
infrastrukturg.
znj.Kimete Ukaj, zyrtare kryesore financiare; Ne kemi njé vendim & Kuvendit pér ndarjen e
100.000€ pér pandeminé KOVIDI9, ku thuhet q&é mijetet kthehen nga (& hyrat vetanake. Te
Subvencionet Esht& béré njé ndarje pér ndihmé fermeréve me njé shumé prej 10.000€. Te shérbimet
sociale nuk kemi pas mundési me l8vizé shumé.
z.Perparim Ramusa; Megenése po del se 100.000€ pér pandeming i paskemi marré hua, uné po
pajtohem me kété ndarje.
z.Ruzhdi Jashari; Ne e dimé qé i kemi marré paret nga kode (& ndryshme buxhetore si te
administrata etj. ky pra &shtg njé arsyetim, por pér sa i pérket zhvillimit &shté te kapitalet. Kemi kodin
e njejt edhe te pagat ¢ g& dmth. &shté i njejti kod.
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znj.Kimete Ukaj, zyrtare kryesore financiare; Eshté e vérteté qé jané né njé program, por né dy
kategori t€ ndryshme.

z.Naim Zejna; At€ g€ e pashé mé paré te shéndetésia e kemi t& njejtin kod, por siq thash mé paré e
ruaj t€ drejtén qé né Kuvend me diskutuar mé detalisht.

Kryesuesja, znj.Medina Brahaj: Konstatoi kuorumin prej 7 anétaréve prezent né mbledhje.

* Komiteti pér Politiké dhe Financa, me 5 vota “Pér” dhe me 2 vota “Abstenim’ vendosi t’i
rekomandoj Kuvendit aprovimin e Propozim-Vendimit pér ndarjen e té hyrave té bartura nga
viti 2019 né vitin 2020.

Pika 3

Propozim-Vendim pér lirimin nga taksa Komunale pér personat juridik
Kryesuesja, znj.Medina Brahaj; Fjalén pér prezantimin e késaj pike ja dha Fitim Hoxha.
z.Fitim Hoxha, drejtor i DZHE; Pasi pérshéndeti t& gjithé t& pranishmit, prezantoi kété piké duke e
lexuar dokumentin. Propozim-Vendimin e keni marré me kohé, nése ka ndonjé pyetje, jam kétu pér tu
pérgjigjur. Ju ftoj gé ti rekomandoni Kuvendit pér aprovim, (shih dokumentin).
z.Naim Zejna; Faleminderit pér prezantimin. Te preambula duhet t& shkruhet edhe pér personat fizik
e jo vetém pér ata juridik. Kam nj pyetje pér drejtorin se a ka ndonjé taksé tjetér gé eventualisht ka
mbetur jashté pa u pérfshiré me géllim q&¢ mos me intervenuar prap?
z.Ruzhdi Jashari; Jan€ identifikuar 6 veprimtari q& po lirohen nga taksat komunale, por siq e dini i
kemi edhe auto-taksité dhe autobusét qé nuk éshté futur si kategori pér tu liruar e q& uné mendoj se
edhe kéta duhet t€ futen e pastaj t€ shkojé né Kuvend si rekomandim.
z.Halil Halili, drejtor i DSHP; Pérshéndetje, uné desha ta jap njé sqarim lidhur me pyetjen e
Ruzhdiut. Ne sigurisht g€ e bashkéndjejmé kété gjendje té pandemisé bashké me ta por realisht ne
nuk kemi se si ti lirojmé dhe t€ ju ndihmojmé edhe kétyre, sepse ata pér vendgéndrimet e tyre nuk
paguajn kurrfar takse, pérveq se vazhdimit € lejes sé punés por ajo béhet kur t& vie koha e vazhdimit
t& lejeve varésisht nga personi kur e ka marré ose kur e ka vazhduar lejen pér herén e fundit. Késhtu
qé kéta faktikisht nuk kemi se si ti lirojmé.
z.Perparim Ramusa; E falénderojmé drejtorin pér sqarimet & na i dha, késhtu qé uné pajtohem me
Propozim-Vendimin, dhe do ta votojé.
z.Fitim Hoxha, drejtor i DZHE; Sa i pérket propozimit t& Naim Zejna, qé t& futet edhe pér personat
fizik, ne do ta pérmirésojmé pér mbledhjen e Kuvendit. Ky propozim éshté i analizuar miré, késhtu qé
kemi ndikuar aty ku kemi pas mundési, sipas mundésis ligjore e q& &shté béré me rregulloren pér
taksat komunale.
Kryesuesja, znj.Medina Brahaj; Propozoj qé ta ndryshojmé formulimin e késaj pike dhe ti shtohet
né fund edhe fjala “dhe fizik”. Né vazhdim Kryesuesja Konstatoi Kuorumin prej 7 anétaréve prezent
né mbledhje.
* Komiteti pér Politiké dhe Financa, unanimisht vendosi qé té ndryshohet formulimi i késaj
pike té rendit té dités ku Propozim-Vendimt pér lirimin nga taksa Komunale pér personat
Juridik i shtohet edhe fjala “dhe Fizik”.

* Komiteti pér Politiké dhe Financa, unanimisht i Rekomandon Kuvendit aprovimin e
Propozim-Vendim pér lirimin nga taksa Komunale pér personat juridik duke Jja shtuar edhe
fjalén “dhe personat fizik”. E——
Pasi g€ diskutime tjera nuk kishte, Kryegi@!@ﬁ]}ﬁg@l%ﬁg e pérfundoi ne ora 10.58h.
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